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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Articulo 1.°

El texto refundido del Impuesto General sobre
el Trafico de [as Empresas, aprobado por Decre-
to 3314/1966, de 29 de diciembre, queda modifica-
do en su redacci6n como sigue :
Uno. Articulo 3 .°.-Hecho imponible.
Quedan suprimidos los apartados g) e i) de este

articulo .
En lugar del apartado i) se establece un nuevo

apartado, redactado en los siguientes terminos :
«i) Las transmisiones de bienes inmuebles rea-

lizadas por quienes habitualmente se dediquen a
esta actividad mediante contraprestaci6n .»

Dos. Articulo 4.".-Operaciones no sujetas al
impuesto .

El numero uno del articulo 4.° quedara redacta-
do en la siguiente forma:
«Uno . No estan sujetas al impuesto :
a) Las ventas y demds transmisiones de bienes

inmuebles r6sticos o de terrenos-sin ordenaci6n .
b) Los arrendamientos de los bienes a que se

refiere el apartado anterior.
c) Las ejecuciones de obras cuando el dueno de

la obra sea el propio ejecutor, sin perjuicio de la tri-
butaci6n que proceda en el caso de venta, entrega
o transmisi6n posterior.

d) Las ventas de bienes muebles o semovientes
realizadas por comerciantes minoristas .

e) Las ventas, transmisiones o entregas por pre-
cio realizadas por agricultores, ganaderos o arma-
dores de buques de pesca de los productos que pro-
cedan directamente de sus cultivos, explotaciones o
capturas, cuando los enajenantes no hubiesen so-
metido a los citados productos a algun proceso de
transformaci6n .
No se considerara transformaci6n la realizaci6n

de actos de mera conservaci6n de los bienes a que
se refiere el parrafo anterior .

j) Las cxportaciones .»
Tres . Queda suprimida en el articulo 7 .° la re-

ferencia a los apartados g) e i) .
Cuatro . Articulo 8.°-Devengo.
Los apartados a) y d) del articulo 8 .° quedaran

redactados en la siguiente forma :
«a) En los contratos y operaciones a que se re-

fieren los apartados a), b), J), e i) del articulo 3 .°
de esta Ley, en el momento en que los bienes, mer-
cancias o productos Sean puestos a disposici6n de
[as personas a quienes se transmitan o entreguen .»

«d) En las importaciones en el momento de su
entrada en territorio espanol .»

Cinco . Articulo 9.°-Sujetos pasivos.
Uno . Los apartados a) y c) del articulo 9 .° que-

daran redactados en los siguientes tdrminos :

«a) Los fabricantes, industriales y comerciantes
que realicen las transmisiones o entregas a que se
refieren los apartados a), j), i) y j) del articulo 3 ."»

«c) Las personas naturales o juridical que rea-
licen [as importaciones a que se refiere el aparta-
do h) del articulo 3 .°»
Dos. Queda suprimido el apartado d) .
Seis . Articulo 10.-Consideraci6n legal de los

fabricantes o industriales y de los comerciantes ma-
yoristas .
Uno . El mimero uno, apartado a), quedara re-

dactado asi:
«Uno . A efectos de to dispuesto en el articulo

anterior, se consideraran :
a) Fabricantes o industriales a quienes habitual-

mente desarrollen actividades encaminadas a la ob-
tenci6n o transformaci6n de bienes, mercancias o
productos mediante procedimientos de cualquier
naturaleza aunque se destinen directamente al con-
sumo, y a quienes, presentandolos como de elabo-
raci6n propia, transmitan o entreguen bienes, mer-
cancias o productos que s61o en parte hayan sido
elaborados o fabricados por terceros, cualquiera
que sea la relaci6n existence de estos con aqudllos .

Tendran tambidn esta calificaci6n quienes enco-
mienden a un tercero las operaciones de transfor-
maci6n que los bienes, mercancias o productos que
transmitan o entreguen, en especial cuando se en-
cuentren en cualquiera de los siguientes supuestos :

a) Cuando elijan pianos o modelos, seleccionen
la materia a transformar, programen la producci6n
o elijan el momento en que deban Ilevarse a cabo
los diferentes procesos de elaboraci6n.

b) Cuando suministren al tercero la totalidad o
parte de las primeras materias o productos semi-
elaborados necesarios para la elaboraci6n de los
bienes o productos que transmitan o entrcguen .

c) Cuando obliguen al tercero a aplicar tdcnicas
amparadas por patentes industriales, procesos t6c-
mcos o f6rmulas de [as que Sean titulares .

d) Cuando se reserven la exclusiva de la venta
de los productos elaborados por terceros .»

Siete. Articulo 11 .-Repercusi6n del impuesto .
Quedard redactado de la forma siguiente :
«Uno . Los sujetos pasivos por este impuesto

deberAn repercutir integramente el importe del mis-
mo sobre aqu6l para quien se realice la operaci6n
gravada, quedando rzste obligado a soportarlo.

Dos . Serd obligatoria a estos efectos la consig-
naci6n del tributo repercutido en la factura o docu-
mento equivalence, en forma distinta y separada de
la base imponible . Esta consignaci6n serf obligato-
ria aun en el caso de precios fijados adminis-
trativamente .

Tres . Las controversial que puedan producirse
entre el sujeto pasivo que repercute el impuesto y
quien deba soportarlo con arreglo a derecho, canto
si se refieren a la procedencia como a la cuantia de
[as mismas, se consideraran de naturaleza tributa-
ria a efectos de las corrrespondientes reclamaciones
en via econ6mico-administrativa .»

Ocho . Articulo 12.-Base imponible.
«Uno . La base del impuesto est5 constituida
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por el importe total de la contra prestaci6n de las
operaciones sujetas al mismo .
Dos . En particular, se incluyen en el concepto

de contraprestaci6n :
a) Los gastos de comisi6n, embalaje, portes y

transporte, tanto si han sido contratados en nom-
bre propio como en nombre y por cuenta del clien-
te, seguros, primas por prestaciones anticipadas, in-
tereses en los plazos aplazados y cualquier otro cr8-
dito efectivo a favor del sujeto pasivo que realice la
operaci6n sujeta al impuesto .

b) La publicidad por cuenta del adquirente de
los bienes o contratante de los servicios o de la per-
sona para la que se realice la operaci6n sujeta al
Impuesto.

c) Las subvenciones vinculadas directamente al
precio de las operaciones sujetas al impuesto .

d) Los tributos y gravamenes de cualquier clo-
se que recaigan sobre el precio en las operaciones
gravadas, excepto el importe del propio impuesto,
el de aquellos tributos indirectos efectivamente sa-
tisfechos que graven las mismas operaciones, siem-
pre que su importe se individualise en coda factu-
ra, y el de los impuestos especiales que recaigan so-
bre los bienes objeto de la transmisi6n .

Tres . No se incluirAn en la base imponible :
a) Las cantidades que scan abonadas por raz6n

de indemnizaciones por siniestros, por mora, cl5u-
sula penal y percepciones anAlogas .

b) El abono que figure separadamente en fac-
tura por envases y embalajes, cuando se hubiere
pactado su devoluci6n .
No obstante, integran la base imponible [as can-

tidades percibidas por envases o embalaje no de-
vueltos por pdrdida, deterioro u otra causa .

c) Los descuentos y bonificaciones que figuren
separadamente en factura y que se concedan en el
mismo momento en el que la operaci6n se realise
y en funci6n de ella y los otorgados en funci6n del
volumen de operaciones que puedan ser comproba-
dos por medio de la contabilidad .

d) Las sumas pagadas en nombre y por cuenta
del cliente que figuren contabilizadas en cuenta es-
pecifica de esta naturaleza por quienes entregan los
bienes o presten los servicios .

Cuatro . Se considerara como base imponible la
contraprestaci6n que se hubiese acordado en con-
diciones normales de mercado, en una operaci6n en
que las panes fueran independientes :

a) Cuando, debido a las vinculaciones existen-
tes entre las partes que intervengan en las opera-
ciones sujetas al impuesto se convenga precio no-
toriamente inferior a los normales en el mercado .
A estos efectos, y para el caso de que una de las par-
tes intervinientes sea un sujeto pasivo del Impuesto
de Sociedades, se entenderA que existe vinculaci6n
cuando asi se deduzca de las normas reguladoras de
este impuesto .

b) En las entregas y servicios realizados a tftu-
lo gratuito .
Cinco . Las bases se determinardn por el proce-

dimiento de estimaci6n directs . Cuando se crate de

Empresas con volumen de operaciones de pequena
cuantia, se podra aplicar el procedimiento de esti-
maci6n objetiva singular .

Seis . Los actos de determinaci6n de bases se-
ran, en todo caso, recurribles en via econ6mico-ad-
ministrativa y ante la jurisdicci6n contencioso-
administrativa .»
Nueve . Articulo 16 . Operaciones realizadas

por !os fabrieantes e industriales .
Queda suprimido el numero 1, letra E), del ar-

ticulo 16, pasando a titularse dicha letra de la si-
guiente forma:

«E) Ventas, suministros y entregas de elec-
tricidad .

Los suministros de electricidad tributaran transi-
toriamente al 5 por 100 los que scan para use in-
dustrial ; al 10 por 100, los que scan para alumbra-
do, y al tipo general del 1,5 por 100, los que sean
para usos domesticos, alumbrado para usos domes-
ticos y electrificaci6n rural.
No obstante, el Gobierno, atendiendo al destino

y finalidad de los suministros, podr5 conceder por
Decreto una desgravaci6n hasta el 70 por 100 como
mi;ximo de los tipos establecidos .»

Diez . Articulo 19.-Ventas empresariales de in-
muebles.

a) El impuesto se exigira en los supuestos de
primera vents por el constructor o promotor, en su
caso, y en las posteriores ventas por quien se dedi-
que a esta actividad habitualmente y mediante
contraprestaci6n .

b) El tipo impositivo serfi, en todo caso, del 6
per 100.

c) En los casos de venta de viviendas con pre-
cio aplazado el devengo se producirA cuando sean
exigibles los pagos correspondientes aunque se tra-
te de pagos parciales anticipados.

Once.-Uno . Quedan fijados en el 1,5 por 100
los tipos tributarios establecidos en los siguientes ar-
ticulos del texto refundido:

«Articulo 20 . Ejecuci6n de obras.
Articulo 21 . Arrendamiento de bienes .
Articulo 22 . Servicios en general.
Articulo 23 . Servicios de agencia y mcdiaci6n

en general.
Articulo 25 . Operaciones de seguro y capitali-

zaci6n, enfermedad, accidentes personales u otras
modalidades o stases que tengan por objeto la vida
de personas o sus circunstancias, asi como las ope-
raciones de capitalizaci6n, el tipo aplicable, en cual-
quier caso, ser5 el 1 por 100 .

Articulo 27 . Transportes terrestres, a6reos in-
teriores, fluviales y en el interior de bahias y
puertos .

Articulo 28 . Transportes maritimos .
Articulo 29 . Transportes aereos internaciona-

les .
Articulo 30 . Publicidad .
Articulo 31 . Hosteleria, restaurantes y acam-

pamentos .»
Dos . En los hechos imponibles a que se refie-

ren los articulos anteriormente citados el tipo apli-
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cable sera el 1,80 por 100 cuando las obras, bienes
o servicios se ejecuten, arrienden o presten a per-
sonas no comprendidas en el articulo 9 .° del texto
refundido del impuesto y en los casos comprendi-
dos en el n6mero 2 del apartado a) del artfculo 16 .

Doce . Articulo 24.-Servicios y operaciones tf-
picas de !as Gmpresas bancarias, de credito y de
ahorro .

El articulo 24 quedara redactado en la forma
siguiente:

«A) Hecho imponible :
Uno. Estdn sujetas al impuesto [as operaciones

y servicios realizados por Entidades bancarias y de
credito, Cajas de Aborros de todo tipo y Socieda-
des de credito, con independencia de que se docu-
menten mediante letras de cambio u otros efectos
timbrados.
Dos. EstAn sujetas a tributaci6n las operacio-

nes o servicios que se presten o formalicen en terri-
torio espanol . Se aplicar5 el impuesto, en todo caso,
cuando la operaci6n se concierte con Empresas re-
cientes si el prestamista reside en Espana o tiene es-
tablecimiento permanente en este pais, salvo, en
este ultimo caso, que la operaci6n se realice por la
Entidad bancaria sin intervenci6n del estableci-
miento permanente situado en territorio espanol .

Se entenderan realizadas en territorio espanol las
operaciones de prestamo cuando la gesti6n de co-
bro del principal o de los intereses se efect6e por
persona o Entidades residente en Espana o a cra-
ves de establecimientos permanentes situados en
este pais .

B) Exenciones .
Estan exentas del impuesto [as operaciones pasi-

vas de las Entidades bancarias y de credito, Cajas
de Ahorros de todo tipo y Sociedades de credito,
salvo aquellas por las que dichas Entidades deven-
guen cualquier tipo de contraprestaci6n .
En la Ley de Presupuestos, y para el periodo de

su vigencia, se podra, por razones de politica eco-
n6mica, declarar exentas determinadas operaciones
de pr6stamo a Empresas pertenecientes a sectores
declarados de interes preference .

C) Base imponible .
En toda clase de operaciones activas de media-

ci(5n y demAs servicios, incluidas las operaciones en-
tre las propias Entidades Bancarias, de credio o de
ahorro, la base estar5 constituida por el importe to-
tal de la contraprestaci6n percibida, por cualquier
concepto, por los sujetos pasivos.
D) El tipo impositivo aplicable a las operacio-

nes sujetas serd el 2,5 por 100 .»
Doce bis. Articulo 25.-Operaciones de seguro

y capitalizaci6n .
El apartado B) quedard redactado en la forma

siguiente :
«B) Base .
La base estar5 constituida por el valor de la pri-

ma o cuota percibida . Se entendera por prima a este
efecto el importe total de [as cantidades recauda-
das, cualquiera que sea la causa y origen que las mo-
tive y el lugar y forma de cobro, con la unica de-

ducci6n del propio impuesto y del recargo en favor
del Consorcio de Compensaci6n de Seguros .»

Trece. Articulo 26.-Transporres en general.
AI apartado B), 3mbito territorial, se le adicio-

nard un segundo parrafo, redactado en los siguien-
tes t6rminos :

(,En los transportes terrestres internacionales
s61o sera exigible el impuesto por la parte de tra-
yecto que se realice en territorio espanol .))

Catorce . Articulo 34.-Exenciones .
Uno. Queda modificada la redacci6n de los

apartados segundo, octavo, once, quince y veinte
del articulo 34, en los siguientes terminos :

<<Segundo . Las operaciones de transformaci6n
de productos realizadas por minoristas en los su-
puestos que se fijen reglamentariamente .»

«Octavo. La primera transmisi6n de viviendas
de protecci6n oficial.»
«Once. Las ejecuciones de obras, con o sin

aportaci6n de materiales, consecuencia de contra-
tos directamente formalizados entre el promotor y
el contratista, que tengan por objeto la construc-
ci6n de viviendas calificadas como de "protecci6n
oficial" de acuerdo con la legislaci6n vigente.»

-Quince. Los servicios estatales de Correos y
Telegrafos y los prestadosdirectamente por la Com-
pania Telef6nica Nacional de Espana, sin que la
exenci6n afecte a )as operaciones gravadas por este
impuesto en las que deba repercutirse el mismo a
dicha Compania, que deber5 soportar la reper-
cusi6n .»

«Veinte b' . Restaurantes de la pentiltima y til-
tima categoric, segtin la clasificaci6n del Ministerio
de Comercio y Turismo.»

Dos . Se anade el siguiente apartado :
«Veintid6s . Los prestamos hipotecarios para la

construcci6n o adquisici6n de "viviendas de protec- .
ci6n official", aunque aquellos se hubiesen solicita-
do antes de obtener la "calificaci6n definitiva" .»

Catorce bis. Articulo 36.-Liquidaciones, de-
claraciones e ingresos .

A) Norma general .
El impuesto se exigira por cada operaci6n sujeta

al gravamen .
B) Autoliquidaci6n del impuesto, salvo to dis-

puesto en las letras siguientes :
Corresponder5 al sujeto pasivo realizar por si

mismo la determinaci6n de la deuda tributaria a
efectos de to dispuesto en la letra k) del articulo 10
de la Ley General Tributaria, entendi6ndose que la
asi fijada s61o podr5 ser rectificada mediante la
comprobaci6n reglamentaria.

C) Liquidaci6n de las importaciones .
En las importaciones de bienes, articulos o pro-

ductos sujetos y no exentos del Impuesto de Com-
pensaci6n de Gravamenes Interiores, la liquidaci6n
se practicar5 por las Aduanas . Las restantes impor-
taciones serdn autoliquidadas por el sujeto pasivo,
conforme a to dispuesto en la letra anterior .

D) Liquidaci6n y pago en los casos de estima-
ci6n objetiva singular .
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Cuando el impuesto se cxija en r¬gimen de esti-
maci6n objetiva de bases, su liquidaci6n y pago se
acomodardn a to dispuesto en la Ley General Tri-
butaria y en las normas reglamentarias .
E) Pago del impuesto .
Uno. El impuesto se satisfar5:

a) Mediante el ingreso en efectivo de las canti-
dades devengadas en el periodo correspondiente,
en los plazos y forma que reglamentariamente se
senalen .

b) Mediante el importc de efectos timbrados en
el documento en que se refleje cada operaci6n .

Cuando sea obligatorio el pago mediante efectos
timbrados, las oficinas p6blicas, los 6rganos judicia-
les y los particulares no deberan admitir los docu-
mentos en los que no conste el reintegro oportuno .
Dos. El Ministerio de Hacienda podr5 autori-

zar el pago en metfilico del impuesto en los casos
del apartado b) del mimero anterior, asi como la
utilizaci6n de mJquinas de timbrar, con los requi-
sitos y condiciones que reglamentariamen te se de-
termine.

F) normas de procedimiento .
Reglamentariamente se regulars :
a) El r6gimen de las declaraciones-liquidacio-

nes que habrAn de presentar los contribuyentes en
los supuestos del apartado B) anterior, asi como el
del ingreso simultanco de las cuotas autoliquidadas .

b) El regimen de las declaraciones que, a efec-
tos de las liquidaciones que deba practicar la Ad-
ministraci6n, estadistica o control, deben formular
los contribuyentes .

c) La utilizaci6n de efectos timbrados y maqui-
nas de timbrar.

d) La tramitaci6n de los expedientes incoados
por la Inspecci6n .

Catorce tercero. Articulo 39 .-Jurisdicci6n
competence .

El articulo 39 del texto refundido quedara redac-
tado en la forma siguiente :

«Articulo 39 . lurisdicci6n competence .
La jurisdicci6n contencioso-administrativa, pre-

vio agotamiento de la via econ6mico-administrati-
va, sera la 6nica competence para dirimir todas [as
controversial de hecho y de derecho que se susci-
ten entre la Administraci6n y los contribuyentes en
relaci6n con cualquiera de las cuestiones a que se
refiere la presente Ley.,>

Quince . Queda suprimido e1 titulo V, «Arbitrio
provincial», y los articulos 41 a 49, ambos inclusive .

Dieciseis . Disposiciones finales, la segunda, la
tercera y la quinta quedan derogadas.

Diecisiete . Disposiciones transitorias . Quedan
derogadas .

Articulo 2.°

El recargo provincial sobre todas las operaciones
sujetas al Impuesto General sobre el Trafico de las
Empresas, establecido en la base treinta y tres, de
la Ley 41/1975, de 19 de noviembre, de Bases del
Estatuto de Regimen Local, se modifica en cuanto

a sus tipos y cuotas en los terminos siguientes :
<<Uno. El tipo impositivo con caracter general

ser5 del 0,50 por 100, salvo en los seguros que ten-
gan por objeto la vida de las personas o sus circuns-
tancias y en las operaciones de capitalizaci6n, en
que sera del 0,35 por 100. En las operaciones de co-
merciantes mayoristas el tipo aplicable ser5 del 0,10
por 100.

Sin embargo, cuando se crate de las operaciones
que tributen en el lmpuesto al tipo del 1,80 por 100,
se aplicara el tipo acumulado del 0,60 por 100 .
Dos . No obstante to establecido en el apartado

anterior, en las operaciones de suministro de ener-
gia electrica a que se refiere el articulo 16, E), del
texto refundido, la cuantia de este recargo serd la
resultante de aplicar el porcemaje del 5 por 100 so-
bre la cuota del impuesto estatal correspondiente a
[as operaciones citadas .»

Articulo 3.^

El texto refundido del Impuesto sobre el Lujo,
aprobado por Decreto 3180/1966, de 22 de diciem-
bre, queda modificado en los siguientes terminos :

Uno. Articulo 1 .°-Concepto.
Quedara redactado asi :
,<El Impuesto sobre el Lujo grava las adquisicio-

nes interiores o mediante importaci6n y la tenencia
o disfrute en los supuestos que se especifican en esta
Ley .
Dos. Articulo 2.°-Hecho imponible.
Uno. Quedan suprimidos en el mimero 1 de

este articulo la letra b) del apartado primero, las le-
tras b) y c) del apartado tercero, asi como el apar-
tado cuarto .
Dos . El mimero 2 quedara redactado de la si-

guiente forma :
<,No estan sujetas al impuesto :
a) Las exportaciones .
b) Los envios que se hagan a Canarias, Ceuta

y Melilla.
c) Las adquisiciones de productos de exclusiva

aplicaci6n industrial, clinics o cientifica .»

Tres . Articulo 3.°-Exenciones .
Las exenciones segunda y tercera quedaran re-

dactadas como sigue:

<<Segunda . Las adquisiciones de articulos Brava-
dos que se hagan por el Estado, Comunidades Au-
t6nomas, Provincia, Municipio o Seguridad Social,
las EntidadesTerritoriales de la Administraci6n Pu-
blica, con fondos de sus presupuestos y para use ofi-
cial, siempre que se incorporen a los inventarios de
bienes de las respectivas entidades.»

<<Tercera . Las adquisiciones de articulos Brava-
dos destinados al culto de la Iglesia Cat6lica y las
asociaciones confesionales no cat6licas legalmente
reconocidas .»
Cuatro . Articulo 5.°-Sujetos obligados al

pago .
Uno. Quedan suprimidos el m1mero 2 de la te-

tra a) y el numero cuatro de la letra b) .
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Dos. Los apartados primero y segundo, n6me-
ro dos de la letra b), quedaran redactados de la for-
ma siguiente:

«Dos . Primero. Los fabricantes o importado-
res de los bienes o productos que se graven en
origen .
Tendran la consideraci6n de fabricantes a estos

efectos :
Primero . Quienes por sf mismos o por terceras

personas desarrollen habitualmente actividades en-
caminadas a la obtenci6n o transformaci6n de bie-
nes, mercancias o productos mediante procedimien-
tos de cualquier naturaleza .
Segundo. Quienes, presentAndolos como de

elaboraci6n propia, conosin marca, denominaci6n
o simbolo comercial, transmitan o entreguen bie-
nes, mercancias o productos que en todo o en par-
te hayan sido elaborados o fabricados por terceros,
cualquiera que sea la relaci6n existente de estos con
aquellos .»
Cinco. Articulo 8.°-Base del /mpuesto
Uno . La base del impuesto esta constituida por

el importe total de la contraprestaci6n de las ope-
raciones sujetas al mismo .
Dos . En particular, se incluyen en el concepto

de contraprestaci6n :

a) Los gastos de comisi6n, embalaje, portes y
transporte, tanto si ban sido contratados en nom-
bre propio como en nombre y por cuenta del clien-
te, seguros, primas por prestaciones anticipadas, in-
tereses en los plazos aplazados y cualquier otro cre-
dito efectivo a favor del sujeto pasivo que realice la
operaci6n sujeta al impuesto .

b) La publicidad por cuenta del adquirente de
los bienes o contratante de los servicios o de la per-
sona para la que se realice la operaci6n sujeta al
impuesto.

c) Las subvenciones vinculadas directamente al
precio de las operaciones sujetas al impuesto .

d) Los tributos y grav6menes de cualquier cla-
se que recaigan sobre el precio en las operaciones
gravadas, excepto el importe del propio impuesto,
el de aquellos tributos indirectos efectivamente sa-
tisfechos que graven las mismas operaciones, siem-
pre que su importe se individualice en cada factu-
ra, y el de los impuestos especiales que recaigan so-
bre los bienes objeto de la adquisici6n .

Tres . No se incluirah en la base imponible :
a) Las cantidades que sean abonadas por raz6n

de indemnizaciones por siniestros, por mora, clau-
sula penal y percepciones analogas .

b) El abono que figure separadamente en fac-
tura por envases y embalajes, cuando se hubiere
pactado su devoluci6n .
No obstante, integran la base imponible las can-

tidades percibidas por envases o embalaje no de-
vueltos por pdrdida, deterioro u otra causa .

c) Los descuentos y bonificaciones que figuren
separadamente en factura y que se concedan en el
mismo momento en el que la operaci6n se realice
y en funci6n de ella y los otorgados en funci6n del
volumen de operaciones que puedan ser comproba-
dos por medio de la contabilidad .

d) Las sumas pagadas en nombre y por cuenta
del cliente que figuren contabilizadas en cuenta es-
pecifica de esta naturaleza por quienes entregan los
bienes o presten los servicios .

Cuatro . En las adquisiciones de vehiculos, em-
barcaciones o aeronaves usados, la base imponible
sera el valor de tasaci6n de los mismos, determina-
do en la forma que reglamen tariamente se especi-
fique, pudiendo, en su caso, fijarse mediante los
precios medios que a tal efecto publique el Minis-
terio de Hacienda .

Cinco . Se determinar5 como base imponible la
contraprestaci6n que se hubiese acordado en con-
diciones normales de mercado en una operaci6n en
que las panes fueran independientes :

a) Cuando, debido a las vinculaciones existen-
tes entre las partes que intervengan en [as opera-
ciones sujetas al impuesto se convenga precio no-
toriamente inferior a los normales en el mercado.
A estos efectos, y para el caso de que una de [as par-
tes intervinicntes sea un sujeto pasivo del Impuesto
de Sociedades, se entender3 que existe vinculaci6n
cuando asi se deduzca de las normas reguladoras de
este impuesto .

b) En las entregas y servicios realizados a titu-
lo gratuito .

Seis . Las bases se determinaran por el procedi-
miento de estimaci6n directa. Cuando se crate de
Empresas con volumen de operaciones de pequena
cuantia se podrd aplicar el procedimiento de esti-
maci6n objetiva singular .

Siete . Los actos de determinaci6n de bases se-
r6n, en todo caso, recurribles en via econ6mico-ad-
ministrativa y ante la jurisdicci6n contencioso-
administrativa .

Seis . Articulo 10.-Devengo.
El n6mero uno quedarA redactado de la siguien-

te forma:

«Con carActer general se devenga el impuesto y
pace la obligaci6n de contribuir :

a) En ]as adquisiciones, en el momento de efec-
tuarse la venta en origen, en destino o por el siste-
ma mixto de origen-destino, segiin se determina en
cada caso por esta Ley .

En todo caso se entendera efectuada la venta
cuando los objetos vendidos sean puestos a dispo-
sici6n del adquirente .

Cuando el devengo sea en origen, la obligaci6n
de contribuir nace al efectuarse la venta por el
fabricante .

Si el devengo es en destino, nace la obligaci6n de
contribuir al efectuarse la venta al consumidor fi-
nal . En el sistema origen-destino el impuesto se de-
venga en origen al tipo tributario correspondiente
y tambidn al mismo tipo en destino, con deducci6n
de to satisfecho en origen .

b) En la tenencia y disfrute, el impuesto se de-
vengarA el 1 de enero de cada ano .»

Siete . Articulo 13.-Uno . Aplicaci6n territo-
rial del impuesto .
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Quedan suprimidos el apartado c) del numero u-
no y los mimeros cuatro y cinco .
Dos. Articulo 14.-Gesti6n del impuesto .
Uno. La liquidaci6n, comprobaci6n, reconoci-

miento de exenciones, medios cautelares y de con-
trol, investigaci6n e inspecci6n y recaudaci6n del
impuesto, asi como el regimen de las infracciones
y sanciones, prescripci6n, recurso y revisi6n de los
actos en via administrativa, se ajustar5 a to dispues-
to en esta Ley, en la Ley General Tributaria, y en
[as disposiciones reglamentarias que se dicten por
el Gobierno o el Ministerio de Hacienda .
Dos . Los sujetos pasivos estaran obligados a

efectuar la liquidaci6n y el pago del tributo en los
plazos y forma que reglamentariamente se esta-
blezcan .

Tres . Igualmente deberan ajustarse a las nor-
mas que se dicten por via reglamentaria en cuanto
a sus obligaciones de indole contable o registral, ex-
pedici6n de facturas y documentos analogos, pre-
sentaci6n de declaraciones y aportaci6n de datos o
antecedentes con trascendencia tributaria deduci-
dos de sus relaciones econ6micas con otras per-
sonas.

Ocho . Articulo 17 .-Vehiculos de tracci6n me-
c6nica .
Uno . La letra A) quedar3 redactada de la si-

guiente forma:

<<A) Hecho imponible .
Tributary por este concepto la adquisici6n de ve-

hiculos, nuevos o usados, con motor mecamco para
circular por carretera, con excepci6n de los coches
de invAlidos descritos en e1 articulo 4." del C6digo
de Circulaci6n y los dedicados al transporte de mer-
cancias o al colectivo de viajeros .»

Dos . Los n(imeros 1 y 8, parrafo primero, de
la letra B) . quedarAn redactados de la siguiente
forma:

<<Uno . Las adquisiciones de autotaxis y de ve-
hiculos destinados al alquiler o a la ensenanza de
conductores . A estos efectos, no se considerar5 al-
quiler el contrato de "leasing" u otros similares .»

Ocho . a) Los coshes importados por extran-
jeros o por espanoles que residan en el extranjero
disfrutaran de la exenci6n, siempre que se justifi-
que que la matriculaci6n del vehiculo se efectu6 por
to menos dos anos antes de la entrada o regreso a
Espana de aquellas personas y que la permanencia
efectiva en el extranjero ha sido superior a treinta
meses y que se propone residir en Espafia con ca-
racter de habitualidad .

b) Los coshes importados por residences en Ca-
narias, Ceuta y Melilla y sus dependencias, disfru-
tar5n asimismo de la exenci6n, siempre que se jus-
tifique que la matriculaci6n del vehiculo se efectu6
por to menos un ano antes de la entrada o regreso
a la Peninsula o islas Baleares de tales personas y
que su permanencia efectiva en dichas ciudades fue
superior a dos anos, asi como que se proponen re-
sidir en la Peninsula o islas Baleares con caracter
de habitualidad .

c) La exenci6n se limitara a un solo vehiculo
por familia y no podra concederse nuevamente has-
ta transcurridos por to menos quince anos .»

Tres . La letra C) quedar5 redactada asi :
«EI impuesto se exigir5 al tipo del 26 por 100 de

la base imponible .»
Cuatro . La letra C), numero tres, quedara re-

dactada de la siguiente forma :
«Cuando el precio o valor de tasaci6n de los ve-

hiculos de dos o tres ruedas mencionados en el apar-
tado segundo de la letra b) exceda de 43.000 pese-
tas, el impuesto recaera unicamente sobre el exce-
so, quedando, por canto, desgravado el importe del
precio o valor equivalente a 43 .000 pesetas .»
Nueve. Articulo 18.-Accesorios de vehiculos y

remolques.
Quedara redactado de la siguiente forma :
<<A) Hecho imponible :
Qucdan sujetos al impuesto de adquisici6n de :
Uno . Los accesorios y piezas de recambio para

autom6viles de turismo y motocicletas, salvo los in-
corporados a los citados vehiculos en su fase de fa-
bricaci6n o montaje .
Dos. Los remolques para vehiculos de turismo.

B) Tipos y devengo .
Uno. El tipo aplicable ser5 el 25 por 100.
Dos . El impuesto se devengar5 en destino .»

Diez . Articulo 19.-Navegaci6n maritima y
aerea.
Las tetras A) y B) quedaran redactadas de la si-

guiente forma:

<<A) Hecho imponible .
Uno. Esta sujeta al impuesto la adquisici6n de

toda clase de embarcaciones empleadas para depor-
tes nauticos, nuevas o usadas, asi como la de avio-
nes, avionetas, veleros y otros elementos de trans-
porte a6reo, nuevos o usados, excepto cuando se
destinen exclusivamente a la ensenanza, a las acti-
vidadcs industriales o al servicio publico.
No estSn sujctas las adquisiciones de embarca-

ciones a remo y aquellas cuya eslora en cubierta sea
inferior a cinco metros .
Dos . Tambicn quedaran sujetas al impuesto ]as

adquisiciones de accesorios y piezas de recambio
para los vehiculos mencionados en el m(imero uno,
incluso los motores auxiliares, salvo los incorpora-
dos a los citados vehiculos en su fase de construc-
ci6n o montaje.»

«B) Tipos y devengo :
El impuesto exigira en destino al tipo del 20

por 100 .»
«C) Exenciones :
Estan exentas las adquisiciones de embarcacio-

nes y aeronaves usadas realizadas para su reventa
por comerciantes dedicados habitualmente a cal ac-
tividad con establecimiento abierto al publico y que
satisfagan la licencia fiscal correspondiente, siem-
pre que no los matriculen o inscriban a su nombre .»

Once . Queda suprimido el articulo 20 .
Dose . Articulo 21 .-Escopetas y armas de

fuego .

107



LEYES ORDINARIAS

La letra B) quedara redactada como sigue :
«B) Se hallan exentas de imposici6n las adqui-

siciones de armas largas de fuego que obligatoria-
mente hayan de usar los individuos pertenecientes
a cuerpos armados, milicias o servicios p6blicos que
to tengan determinado por ordenanza o regla-
mento.
Tambidn estAn exentas las de escopetas y armas

de fuego de precio inferior a 35.000 pesetas y los
cartuchos de precio inferior a 15 .000 pesetas .>>

La letra C) queda redactada como sigue:
«C) Tipo tributario . El tipo tributario serfi en

todo caso el 20 por 100.»
Trece. Articulo 22.-Joyeria, platerla, relojeria

y bisuteria .
La letra B) quedar5 redactada como sigue :

«Uno . Las adquisiciones comprendidas en el
apartado a), letra A), tributarAn en destino al tipo
del 30 por 100.
Dos . Las comprendidas en el apartado b) tribu-

taran en origen al tipo del 10 por 100.
Tres . Las comprendidas en el apartado c) tri-

butar5n en destino al tipo del 10 por 100, quedan-
do exentos aquellos articulos cuyo precio sea infe-
rior a 1 .500 pesetas.)>

Catorce. Articulo 24.-Instrumentos y aparatos
musicales.

El apartado A) quedara redactado como sigue :
,<A) Hecho imponible .
Estan sujetas al impuesto las adquisiciones de :
a) Todos los aparatos de reproducci6n sonora

o de reproducci6n de imagen por medios electr6ni-
cos : radios, radiogramolas,tocadiscos, magnet6fo-
nos, magnetoscopios, etc ., asi como los micr6fonos,
amplificadores, pantallas y demas elementos utili-
zables al efecto .

Se consideraran incluidos en este concepto y
apartado los chasis total o parcialmentc montados
de aparatos de reproducci6n sonora o de reproduc-
ci6n de imagen por medios electr6nicos y los tubos
cat6dicos de televisi6n . Quedan excluidas [as ante-
nas de televisi6n .

b) Discos fonograficos de cualquicr tamano,
materia o impresi6n sonora, cintas magnetof6nicas
o magnetosc6picas, rollos para pianolas y cualquier
otro medio de reproducci6n musical, vocal o sono-
ra de imagen por medios electr6nicos .
No estdn sujetas por este apartado las bandas so-

noras unidas a peliculas de explotaci6n industrial .>>
Queda fijado en el 20 por 100 el tipo impositivo

aludido en la letra C), mimero uno .
Quince . Articulo 25.-Objetos ardsticos y de

adorno .
Uno. Quedan suprimidas las tetras d), e) y g)

del apartado A) .
Dos . La letra h) quedara redactada de la si-

guientc forma :
((h) Vajillas, cristalerias y demAs servicios de

mesa adquiridos tanto por juegos completos como
por piezas .

Tres . Los apartados B) y C) quedar6n redacta-
dos como sigue :
«B) Tipo y devengo . El tipo aplicable sera el 22

por 100 . Los conceptos comprendidos en este ar-
ticulo tributarfin en origen, salvo a los que se refie-
re el apartado c), que tributar6n en destino .»
«C) La base imponible de los conceptos com-

prendidos en la letra h) del apartado A) se mino-
rar3 en todo caso en la cantidad de 1 .000 pesetas
por kilo de peso en los articulos adquiridos .>>

Dieciseis. Queda suprimido el articulo 26 .

Diecisiete . Articulo 27.-Alfombras, tapices y
decoraci6n .
Queda fijado en el 20 por 100 el tipo impositivo

establecido en la letra B) .
Dieciocho. Articulo 28.-Peleteria y confeccio-

nes especiales .
Uno. A la letra A), apartado a), se le agrega-

r5n los siguientes pSrrafos :
.Se considerarAn incluidos en el pdrrafo anterior

los bolsos confeccionados con pieles de reptil .»
Dos. La letra B) quedar5 redactada como

sigue:
«B) Tipos y devengo.
El impuesto se exigir5 en origen con arreglo a los

siguientes tipos:
a) Los conceptos comprendidos en el aparta-

do a) de la letra A), al tipo del 30 por 100 .
b) Los conceptos comprendidos en el aparta-

do b), al tipo del 6 por 100 .
c) Los comprendidos en el apartado c), al tipo

del 20 por 100 .»
Diecinueve . Queda suprimido el articulo 29 .
Veinte.-Articulo 30.-Perfumeria, cosmeticos,

articulos y aparatos de tocador.
La letra A) quedarfi redactada en la siguiente

forma :
«A) Hecho imponiblc :
Estan sujetas las adquisiciones de :
a) Productos de perfumeria y tocador, envasa-

dos con marca, cualquiera que sea el tipo y tamano
de envase, con excepci6n de los jabones y sustitu-
tivos (espumantes, champues y cremas y espumas
de afeitar), desodorantes y antitranspirantes, den-
tifricos y productos para la higiene bucal y los
talcos .

b) Los mismos productos a granel .
c) Las colonias a granel .
d) Articulos, aparatos y objetos de tocador

cuando por la materia de que est6n construidos no
tributen por otros conceptos .
Las adquisiciones de estos productos estarAn su-

jetas, cualquiera que sea el lugar de su venta al pu-
blico, incluso aunque se vendan exclusivamente en
farmacias .»

Vcintiuno. Articulo 31 .-Aparatos y articulos
domesticos.

La letra A) quedara redactada de la siguiente
forma:
«A) Hecho imponible .
Estdn sujetas [as adquisiciones de :
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a) Aparatos el¬ctricos de use domestico. Estan
exentos los ventiladores, calefactores, frigorificos y
lavadoras cuyo precio en origen sea inferior a
20.000 pesetas.

No estfin sujetos los aparatos de aplicaci6n indus-
trial, siempre que no sean adquiridos para utiliza-
ci6n dom6stica .

b) Aparatos de iluminaci6n de cualquier clase,
no comprendidos en el articulo 25, cuyo origen sea
superior a 3.000 pesetas.

Las lamparas de cristal tributar6n, en todo caso,
POT el presente apartado .
No estan sujetos los aparatos de aplicaci6n indus-

trial, siempre que no sean adquiridos para utiliza-
ci6n domestica, ni las internas de bolsillo o de
mano, sin perjuicio de que, POT su destino u otras
causas, se sometan a gravamen POT otros articulos
de esta Ley.),

«B) Tipos y devengo .
El impuesto se exigir5 en origen al tipo del 10

POT 100 .»
Veintid6s . Articulo 32.-Articulos varios.
Uno . Quedan suprimidos los apartados c) y d)

de la letra A) .
Dos . La letra B) quedara redactada de la si-

guientc forma :
«B) Tipos de devengo .
El impuesto se exigirA en la forma siguiente :

a) Los conceptos comprendidos en el aparta-
do a) tributaran en destino al tipo del 20 POT 100.

b) Los comprendidos en el apartado b) tributa-
ran en origen el tipo del 20 POT 100.

c) Los comprendidos en los apartados e) y .f)
de la letra A) tributarfin en origen del tipo del 20
POT 100 .

d) El material sensible del apartado g) tributa-
ra al tipo del 20 POT 100 cuando se trate de fotogra-
fia o cinematografia en color, y al tipo del 10 POT
100 en los demas casos . El impuesto se exigira en
origen .»

Veintitr6s . Articulo 33 .-Bebidas, condimen-
ts y otros prepurados .

El apartado b) quedar5 redactado como sigue :
«B) Tipos y devengo .
El impuesto se exigira en la forma siguiente :

a) Los conceptos comprendidos en el aparta-
do a), letra A), tributaran en origen a los tipos
siguientes :

Uno . AI 25 POT 1(X), cuando su precio en ori-
gen no sea superior a 350 pesetas litro .

Dos . AI 40 por 100, cuando su precio en origen
sea superior a 350 pesetas litro .

b) Los conceptos comprendidos en el aparta-
do b) letra A), tributaran en origen al tipo del 22
POT 100 .»

Veinticuatro . Articulo 34.-Tenencia y disfrute
de aeronaves o embarcaciones.

El articulo 34 quedar5 redactado como sigue :
«Articulo 34 . Tenencia y disfrute de aeronaves

o embarcaciones :
A) Hecho imponible .

Esta sujeto al impuesto, POT este concepto, el use
o la mera tenencia POT cualquier titulo juridico, de
aviones de turismo de propiedad particular, o de
embarcaciones de recreo, de motor o vela .

B) Sujetos pasivos y garantia real :
Primero.-El impuesto debe ser satisfecho POT

quien tenga POT cualquier juridico la posesi6n o dis-
frute de ]as aeronaves o embarcaciones .

Segundo.-Los vehiculos que est6n sujetos, cual-
quiera que sea su propietario, al pago del impuesto .

C) Base tributaria .
La unidad que servir5 de base para la percepci6n

de este impuesto es el caballo de fuerza (HP) de
75 kilogrametros, calculado en la forma que regla-
mentariamente se determine, o, en su caso, los me-
tros de eslora en las embarcaciones de recreo o vela .

D) Tipo tributario .
El impuesto se exigiri con arreglo a los tipos re-

sultantes de las siguientes tarifas :
a) Aviones do turismo de propiedad particular :

Tres mil pesetas POT CV, salvo en el caso de que
se dediquen exclusivamente a la ensenanza o a en-
Irenamiento de pilotos en aeroclubs en que la tari-
fa aplicable sera de 100 pesetas POT CV .

b) Embarcaciones a vela :

POT metros
de eslora

Hasta 7 metros de eslora . . . . . . . . . . . Exentos
De mas de 7 metros hasta 10 me-

tros de eslora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 ptas/m
De mas de 10 metros hasta 12 me-

tros de eslora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000 ptas ./m
De mss de 12 metros hasta 14 me-

tros de eslora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .750 ptas/m
De mas de 14 metros de eslora . . . 2 .500 ptas/m

c) Embarcaciones a motor

POT CV
fiscales

Ptas/CV

Motores nuevos fijos, hasta 10 CV in-
clusive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Los anteriores, de mas de tres anos de
uso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Motores nuevos fijos, de mas de 10 CV,
hasta 20 CV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000

Los anteriores de mss de tres anos de
uso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Motores nuevos fijos de mas de 20 CV . 2.000
Los anteriores de mas de tres anos de
uso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000

Motores fuera borda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Los anteriores de m5s de tres anos de
uso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

Los motores auxiliares de que dispongan las em-
barcaciones tributaran POT la escala correspondien-
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to a las embarcaciones de motor, con un 50 por 100
de reducci6n en [as cuotas .

E) Devengo .
El impuesto se devengara el uno de enero de

cada ano.»
Veinticinco . El artfculo 35 quedara redactado

de la siguiente forma :
«Articulo 35 . Tenencia y disfrute de autom6-

viles .
A) Hecho imponible .
Esta sujeto al impuesto, por este concepto, el use

o mera tenencia por cualquier titulo juridico, de los
coches de turismo, siempre que los sujetos pasivos
poscan vehiculos que supongan una potencia fiscal,
individual o conjunta, superior a 7 CV .

B) Sujetos pasivos .
EstAn obligados al pago del impuesto :
a) Las Entidades y personas juridicas, titulares

del use y tenencia de los autom6viles.
b) Las personas naturales por el use y tenencia

de los autom6viles que poseen, tanto ellas como,
en su caso, su c6nyuge e hijos no emancipados o
clue esten al servicio particular de los mismos, aun-
que pertenezcan en propiedad a otras personas .

C) Bases y tipos:

Uno. El impuesto se exigira conforme a las ba-
ses y tipos clue figuran en la siguiente tarifa :

Pesetas

Los primeros 9 CV por CV . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Desde 10 hasta 13 CV por CV . . . . . . . . . . . . 150
Desde 14 hasta 17 CV por CV . . . . . . . . . . . . 200
Dcsde 18 hasta 21 CV por CV . . . . . . . . . . . . 400
Desde 22 hasta 25 CV por CV . . . . . . . . . . . . 700
Desde 26 en adelante por CV . . . . . . . . . . . . . 1 .000

Las cuotas resultantes seran irreducibles .
Dos . Pare la determinaci6n de la base, cuando

se crate de personas naturales, se computar5 la po-
tencia, total o conjunta, de los coches de propie-
dad, disfrute o servicio del sujeto pasivo y de su
c6nyuge e hijos no emancipados .

Sin embargo, la potencia fiscal de cada uno de
los coshes se estimara a estos efcctos en un 30 por
100 menos por cada trienio vencido, a partir de la
fecha de su matriculaci6n, dejando de tributar a los
diez anos . En todo caso se despreciarAn las fraccio-
nes de CV .
D) Devcngo .
El impuesto se devengara en I de enero de cada

ano y se exigira aunque resulten potencies tributa-
bles inferiores a 7 CV por aplicaci6n de las reduc-
ciones trienales establecidas en la letra anterior .

E) Exenciones y bonificaciones :
a) Exenciones .
Esti;n exentos del pago de tenencia y disfrute :

Primero-Los autom6viles de cualquier clase
clue pertenezcan en su propiedad al Estado, Comu-
nidades Aut6nomas, a la Provincia o al Municipio.
Esta exenci6n no alcanza a los vehiculos clue, sien-
do propiedad particular de las personas investidas

de autoridad o cargo, son utilizados por estas en el
ejercicio de sus funciones, ni a los autom6viles al-
quilados o arrendados con la misma finalidad .

Segundo.-Los autom6viles de cualquier clase
pertenecientes a individuos del Cuerpo Diplomati-
co y a los C6nsules de Carrera acreditados en Es-
pana, que Sean s6bditos de los respectivos paises .

Esta exenci6n se condicionar5 a la mas estricta
reciprocidad, en su extensi6n y grado .

Tercero.-Los coches propiedad de la Cruz Roja
Espanola .
Cuarto-Los coches que Sean propiedad de los

Arzobispos y Obispados y que se utilicen por los ti-
tulares de dichos cargos, no quedando comprendi-
dos en la exenci6n cuando se utilicen vehiculos al-
quilados o arrendados .

Quinto.-Los autom6viles de lujo o turismo des-
tinados a la industria de alquiler, est6n o no provis-
tos de taximetros, excluidos los que se alquilan sin
conductor. Los propietarios deberan justificar ante
la Administraci6n el ejercicio de esta industria con
la documentaci6n pertinence .

Sexto.-Los autom6viles dedicados al transporte
colectivo de viajeros .

S6ptimo.-Los vehiculos autom6viles de exclusi-
va aplicaci6n industrial, comercial o agricola y los
tipos «jeeps» clue reunan las condiciones reglamen-
tarias establecidas .

b) Bonificaciones .

a) DisfrutarAn de una bonificaci6n del 50 o 75
por 100 los vehiculos autom6viles matriculados en
las isles Canarias, Baleares, Ceuta y Melilla, en el
caso de clue el territorio en clue radique cuente con
mss o menos, respectivamente, de 300 kil6metros
de carretera.

b) Disfrutaran de una bonificaci6n del 50 por
100 los vehiculos propicdad de M6dicos, cuyo peso
no exceda de 750 kilogramos . Esta bonificaci6n
s61o alcanza a un solo vehfculo por cada Medico .

c) De la misma bonificaci6n disfrutaran los ve-
hiculos autom6viles propiedad de Sacerdotes clue
tengan a su cargo mss de una parroquia rural, clue
no excedan del peso senalado anteriormente .

F) Este gravamen sera autoliquidado por el su-
jeto pasivo y cl importe de la cuota se ingresar5
anualmente mediante declaraci6n-liquidaci6n ajus-
tada a las disposiciones clue reglamentariamente se
promulgen .»

Veintis6is . El articulo 36 quedar5 redactado de
la siguiente forma :

«Articulo 36 . Jurisdicci6n competence .
La jurisdicci6n contencioso-administrative, pre-

vio agotamiento de la via econ6mico-administrati-
va, serif la 6nica competence para solucionar todas
las controversial de hecho y de derecho clue se sus-
citen entre la Administraci6n y los sujetos pasivos
del impuesto, en cualquiera de las cuestiones a clue
se refiere la presente Ley .»

Veintisiete . Quedan suprimidos los articu-
los 36, 37, 38, 39 y 40.
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LEY 6/1979, DE 25 DE SEPTIEMBRE

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

La presente Ley entrara en vigor el did 1 de oc-
tubre de 1979 .
En el momento de entrada en vigor de la nueva

Ley de los impuestos especiales quedara suprimido
el articulo 16, "Gasolina supercarburante", del tex-
to refundido del Impuesto sobre el Lujo, aprobado
por Decreto 3180/1966, de 22 de diciembre .»

puesto sobre el Lujo, asi como los tipos tribu-
tarios .»

DISPOSICIONES FINALES

Primera
oEI Gobicrno publicara una redacci6n completa

de las normas afectadas por esta Ley en el plazo de
tres mcses, a partir de su entrada en vigor, acomo-
dando la numeraci6n de los articulos a la nueva
redacci6n .

Segunda

(,Los sujetos pasivos que hubieran satisfecho en
origen el Impuesto General sobre el Trafico de las
Empresas o el Impuesto sobre el Lujo, correspon-
dientes a conceptos que como consecuencia de to
dispuesto en esta Ley pasen a devengar el impues-
to en destino, podtAn deducir de la cantidad que re-
sultaran obligados a ingresar en el Tesoro como
consecuencia de dicho cambio en el devengo, la que
hubieran ingresado por causa del devengo en ori-
gen con anterioridad a la fecha de entrada en vigor
de esta Ley .)

Tercera

«Lo dispuesto en el mimero 12 del articulo 1 .° de
la presente Ley no sera aplicable a las operaciones
de pr85tamo y crddito que anteriormente a la en-
trada en vigor de la misma hubieran satisfecho el
impuesto en debida forma .

Se exceptua de to establecido en el parrafo ante-
rior ]as pr6rrogas, expresas o tacitas, de las men-
cionadas operaciones .»

DISPOSICION ADICIONAL

oDentro de la Ley de Presupuestos para el pe-
riodo de su vigencia podr5 procederse a la modifi-
caci6n de los precios o valores minimos que deter-
minan la no sujeci6n o, en su caso, la exenci6n, del
gravamen regulado en el texto refundido del Im-

Segunda

«En el mismo plazo de tres meses el Gobierno
proceder£ al registro de las tarifas actualmente vi-
gentes a efectos de desgravaci6n fiscal a la expor-
taci6n e Impuesto de Compensaci6n de Gravame-
nes Interiores, minorando la cantidad correspon-
diente a los conceptos suprimidos o tipos mo-
dificados.

La entrada en vigor de la nueva tarifa de desgra-
vaci6n fiscal a la exportaci6n se graduara por el Go-
bierno para tener en cuenta la incidencia de la car-
ga fiscal que puedan haber soportado ya bajo la le-
gislaci6n anterior los productos que sc exporten o
los componentes de los mismos .»

Tereera
-En codas las transmisiones de inmuebles se li-

quidar5 el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales, a menos que, al prcsentar el documento, se
justifique, en la forma que reglamentariamente se
establezca, que se trata de una operaci6n sujeta al
Impuesto General sobre el Trafico do las Em-
presas .»

Por tanto,
Mando a todos los esparioles, particulares y au-

toridades, quc guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela a 25 de septiembre de

1979.

El Prcsidentc del Gobierno,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R .
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